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1 ÚVOD

Florbal je kolektivní halový sport, který začíná být čím dál oblíbenější mezi žáky

základních škol. Právě z tohoto důvodu jsem si tento sport vybrala jako téma diplomové

práce.

S rostoucím zájmem o tento sport je velmi důležité, aby učitelé zařazovali před

samotnou hrou florbalu správná průpravná cvičení. Ta mají za úkol zdokonalovat herní

dovednosti, rozvíjet koordinační schopnosti hráčů, schopnost se samostatně rozhodovat

a mnoho dalšího.

Práce bude rozdělena na dvě části.

V teoretické části mé diplomové práce se budu zabývat vývojem dítěte v mladším

školním věku, historií florbalu jak u nás, tak ve světě, florbalovou výstrojí a výzbrojí. Další

podkapitolou teoretické části budou pravidla, která jsou pro samotnou hru velmi důležitá.

Všichni hráči by se měli nejprve seznámit alespoň se stručnými pravidly, aby se hra stala

bezpečná jak pro ně, tak pro ostatní hráče na hřišti. Následovat bude rozbor herních

činností jednotlivce a činností brankáře. Na konci teoretické části práce uvedu metodicko

– organizační formy, které se uplatňují při nácviku a zdokonalování herních činností

jednotlivce, herních kombinací a herních systémů.

V praktické části mé diplomové práce navrhnu a zrealizuji průpravná cvičení

a pohybové hry, které budu realizovat na Základní škole v Horažďovicích, Blatenská 540

s žáky čtvrtého ročníku.

Uvedená cvičení a hry pak mohou využívat jak učitelé nižších ročníků, tak i učitelé

2. stupně ZŠ.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce – Cílem práce je návrh a realizace průpravných cvičení a pohybových her

ve florbalu na 1. stupni základní školy.

Úkoly diplomové práce –

1. Návrh průpravných cvičení a pohybových her.

2. Realizace průpravných cvičení a pohybových her.

3. Úprava navržených cvičení a her po vlastní realizaci.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 SPORTOVNÍ HRY

Sportovní hru chápeme jako pohybovou činnost dvou stran. Tyto strany jsou

v neustálém současném vztahu a vzájemně se potřebují. Obě strany chtějí prokázat svou

převahu.

Sportovní hru označujeme jako individuální, pokud se na těchto stranách nacházejí

jednotlivci. V této hře rozhoduje výlučně herní výkon jednotlivce. V týmové sportovní hře

proti sobě nastupují družstva, důležitý je týmový herní výkon.

L. Dobrý uvádí, že k charakteristickým zvláštnostem odlišujícím sportovní hry

od jiných sportovních odvětví patří komunikační, emoční a vztahová dimenze herních

činností jednotlivce.

 Komunikační dimenze znamená, že každá herní činnost jednotlivce vzniká a dále

probíhá na základě percepce (zpráv), obsažených ve vnějších pozorovatelných

projevech spoluhráčů a soupeřů.

 Emoční dimenze je vyjádřena aktuálním chvilkovým citem, je vyvolávána úspěchy

i neúspěchy hráčů v průběhu utkání a je provázena různými výrazy, gesty

a slovními výkřiky.

 Vztahová dimenze vyplývá z pravidel sportovní hry. Pravidla se týkají vztahu hráče

k ostatním účastníkům, k prostoru, ke společnému předmětu a k nářadí. (DOBRÝ,

1988)

3.2 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

3.2.1 CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Děti přicházejí do školy dobře připraveny v základních motorických činnostech,

pokud mají dostatek vhodného pohybu, popřípadě organizované tělesné výchovy

v předškolním věku.

Období před dospíváním má dva biologické a psychologické stupně. První stupeň

od šesti do osmi let, druhý od osmi do jedenácti let. (ČELIKOVSKÝ, 1979)
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3.2.2 TĚLESNÝ VÝVOJ V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

Tělesný vývoj je v prvních letech charakterizován rovnoměrným růstem výšky

a hmotnosti. Dochází také k plynulému rozvoji vnitřních orgánů, krevní oběh, plíce

a vitální kapacita se průběžně zvětšují. Ustaluje se zakřivení páteře, osifikace kostí

pokračuje rychlým tempem, ale kloubní spojení jsou stále velmi měkká a pružná. Mozek

má vývoj v podstatě ukončen již před začátkem tohoto období. I když nervové struktury

dále dozrávají, nastávají příznivé podmínky pro vznik nových podmíněných reflexů

a po šestém roce je nervový systém dostatečně zralý pro složitější koordinačně náročné

pohyby.

3.2.3 PSYCHICKÝ VÝVOJ V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

U dětí přibývají nové vědomosti, rozvíjí se paměť a představivost. Při poznávání

a myšlení se dítě soustřeďuje na jednotlivosti, souvislosti unikají. Zvýšená vnímavost

k okolnímu světu i faktorům, které odvádějí pozornost, může narušit provedení

osvojených dovedností. Schopnost chápat abstraktní pojmy je malá. Dítě se nachází

v období konkrétního nazírání, které se opírá o názorné vlastnosti konkrétních předmětů

a jevů, abstraktní myšlenkové procesy se objevují na konci tohoto období. Dítě velmi

dobře chápe takové situace a pojmy, na které si „může sáhnout“. Vlastnosti osobnosti

dítěte ještě nejsou ustáleny. Dítě je velmi impulzivní a přechází rychle z radosti do smutku

a naopak. Vůle je ještě slabě vyvinuta. Činnosti dítě silně citově prožívá, přetrvává u něj

malá sebekritičnost. Důležitá je i krátká doba, při které se děti dokážou plně

koncentrovat. Tato doba trvá přibližně 4-5 minut, poté nastává útlum a roztěkanost.

3.2.4 POHYBOVÝ VÝVOJ V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

Tato věková kategorie je charakterizována vysokou a spontánní pohybovou

aktivitou. Nové pohybové dovednosti jsou lehce zvládány, mohou mít ale malou trvalost.

Dětská motorika postrádá úspornost pohybu, která se projevuje hlavně

u dospělých. Rozdíly v rozvoji motoriky u osmiletých a dvanáctiletých dětí jsou značné.

Období mezi osmým a desátým rokem dítěte je považováno za nejpříznivější věk
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pro motorický vývoj. Často jej nazýváme „zlatým věkem motoriky“, který je

charakteristický rychlým učením novým pohybům. Problémy z hlediska koordinace, které

se objevují na začátku tohoto období, poměrně rychle mizí a na konci tohoto období jsou

děti schopny provádět koordinačně náročná cvičení.

3.2.5 SOCIÁLNÍ VÝVOJ V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

V tomto období se projevují dvě významná období: jedná se o vstup do školy

a období kritičnosti. Dítě prožívá období socializace, při kterém dochází k jeho začleňování

do kolektivu a přizpůsobování se daným zákonitostem, pravidlům. Do vztahů se promítají

i formální autority, např. učitel a trenér. Mezi vrstevníky se vytváří určité meziosobní

vztahy. Děti mezi sebou rády soutěží s tendencí být ve skupině a získat v ní patřičnou

odezvu. Začínají se vytvářet malé skupinky, první kamarádské vztahy.

Na konci tohoto období přichází fáze kritičnosti v hodnocení jevů a podnětů

ze sociálního prostředí. Projevuje se tendence k negativnímu hodnocení skutečnosti,

přirozená autorita dospělých se snižuje. Dítě si osvojuje základní kulturní návyky,

prohlubuje své zapojení do nových skupin a přebírá odpovědnosti za svoji činnost.

3.2.6 TRENÉRSKÝ PŘÍSTUP V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

V tréninku a soutěžení musí převládat herní princip. Porážky by neměly být

podnětem k negativnímu hodnocení trenérem nebo rodiči, které by děti stresovalo.

Činnost musí být pestrá, často obměňovaná, protože není u dítěte dostatečně vyvinuta

schopnost soustředit se. Potřebné je neustále rozvíjet koncentraci, posilovat vůli,

formovat osobnost dítěte, kolektivní cítění a podobně. Výchovné působení trenéra

by mělo zdůrazňovat správnou životosprávu, hygienu, celkový denní režim. (PERIČ, 2012)

V průběhu mladšího školního věku se utvářejí a prohlubují zájmy dětí, včetně

sportovní orientace. Jsou naplňovány přirozenou biologickou potřebou pohybu i tendencí


[…]


čtvrtého ročníku, kde se tomuto sportu aktivně věnují pouze dva z nich. Co se týče

vybavení, myslím si, že škola disponuje velmi kvalitními pomůckami pro tento sport (nové

mantinely, branky, dostatečné množství hokejek a míčků).

Cvičení a hry, které jsme s žáky realizovaly, zdokonalují jejich herní dovednosti

a rozvíjejí koordinační a rychlostní schopnosti hráčů. Tyto činnosti u dětí také podporují

vzájemnou komunikaci, týmovou spolupráci, fair-play a mnoho dalšího.

Při vytváření praktické části a vymýšlení konkrétních cvičení jsem se inspirovala

v mnoha publikacích. Uvedené hry jsem se snažila modifikovat tak, aby byly bez problémů

využity při hodinách tělesné výchovy jak na prvním stupni základní školy, tak ve vyšších

ročnících. Dalším kritériem bylo to, aby vyhovovaly schopnostem a dovednostem všech

žáků.

Hodiny, ve kterých jsme s dětmi realizovali uvedené činnosti, mě velmi bavily

a byly pro mě velkou zkušeností. Všichni žáci se chovali výborně, nenastal žádný větší

problém, který by měl bránit vykonávání cvičení. Občas nastala situace, že žáci úplně

nepochopili zadání, a proto bylo vhodné ještě jednou vše zopakovat, použít jiná slova.

Při realizaci jednotlivých průpravných cvičení a pohybových her jsem žáky velmi

důkladně pozorovala, snažila jsem se najít veškeré chyby, které by bránily jejich

správnému vykonání. Velmi důležité bylo upozorňovat hlavně dívky na správný postoj

a správné držení hokejky. Dle mého názoru mají především chlapci na rozdíl od dívek

k tomuto sportu bližší vztah, proto jim šla většina cvičení a her snáze. Dále se při realizaci

ukázalo, že je velmi vhodné vkládat do nácviku různé soutěže, které vyvolají v dětech silné

emoce a zároveň se při nich odreagují. Složení skupin a dvojic jsem během činností velmi

často obměňovala. Zprvu jsem nechávala žákům možnost volby, aby si sami určili, s kým

budou cvičení vykonávat, ale po pár pokusech jsem viděla, že se skupiny a dvojice

nemění. V tomto směru je důležité, aby se žáci naučili spolupracovat také s dětmi,

57

na které nejsou zvyklí, kteří mají jinou úroveň pohybových schopností, a tím si sami

zdokonalovali své vlastní dovednosti.

Žáci po činnosti často přicházeli s různými nápady, jak dané cvičení obměnit. Tyto

nápady jsem vždy velmi kladně přijala a s žáky jsme o těchto obměnách diskutovali. Pokud

v hodině zbyl nějaký čas, tyto nápady jsme se také pokusili realizovat.

Z kladných reakcí žáků během her a po jejich ukončení si myslím, že se jim velmi

líbily a moc si tyto hodiny tělesné výchovy užili.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout a realizovat průpravná cvičení

a pohybové hry, které mohou učitelé zařazovat do výuky florbalu v hodinách tělesné

výchovy na prvním stupni základní školy.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou, kde najdeme všeobecné

informace, jako je například charakteristika mladšího školního věku, historie českého

a světového florbalu, základní pravidla florbalu a úpravy pravidel pro školní prostředí,

charakteristika herních činností jednotlivce nebo činností brankáře. Druhá část diplomové

práce, ta praktická, obsahuje dvanáct průpravných cvičení a osm pohybových her, které

byly realizovány na Základní škole v Horažďovicích, Blatenská 540 s žáky čtvrtého ročníku.

Průpravná cvičení jsou zaměřena na manipulaci s hokejkou a míčkem, na přihrávání

míčku, na vedení míčku. Cvičení a hry jsou podrobně popsány (pomůcky, popis, soutěž,

útvar) a doplněny závěrečnou reflexí. Praktická část je doplněna fotografiemi, které byly

pořízeny během realizace jednotlivých cvičení a her s žáky.

Téma diplomové práce jsem si zvolila hlavně proto, že mám velmi pozitivní vztah

ke sportu. Dalším důvodem, proč jsem si vybrala florbal, je fakt, že právě na obou

základních školách v Horažďovicích se tato hra začíná stávat čím dál tím oblíbenější. Naši

žáci se pravidelně zúčastňují soutěží a dosahují v nich velmi pěkných výsledků.

Na závěr bych chtěla říct, že při zpracování praktické části diplomové práce jsem

byla velmi spokojena s kladným přístupem žáků k této hře. Myslím si, že prostřednictvím

těchto činností, které jsem s dětmi realizovala, jsem vzbudila jejich zájem o florbal. Žáci se

často chtěli v dalších hodinách tělesné výchovy k těmto činnostem vracet. Doufám, že má

práce bude přínosná nejen mně, ale i ostatním pedagogům, kteří budou do svých hodin

florbalu zařazovat průpravná cvičení a pohybové hry.
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7 SUMMARY

The goal of this thesis is to suggest and realize training exercises and motion

games which can be used by lower primary school teachers at lessons of physical

education on the lower primary school.

The thesis is devided into two parts. The theoretical part contains general

information, e.g. the characteristics of the lower primary school age, the history of the

Czech and international floorball, basic rules of the game, adaptation of the rules for the

school climate, characterical game activities of a single player or goalkeeper. The second

part of the thesis is practical part, that contains twelve training exercises and eight

motion games, which were realised at Lower primary school in Horažďovice, Blatenská

540 with 4th grade pupils. Training exercises are focused on manipulation with a stick and

a ball, passing a ball, dribbling a ball. Exercises and games are in details described (tools,

desription, competition, structure) and copleted in the final reflection. Practical part is

supplied with photos that were taken during realization of the games and exercises with

pupils.
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