**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014-15

**Jméno studenta:** Martina Beránková
**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň
**Téma diplomové práce:** Využití sportovních her na 1. stupni ZŠ - florbal.
**Typ diplomové práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Iona Kolovská

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Závěrečná práce je metodického charakteru, zaměřená na florbal - zařazování průpravných činností a pohybových her do výuky tělesné výchovy na 1. stupni základní školy.

V teoretické části autorka zařadila kapitoly, jež jsou výchozí pro část praktickou. Kromě krátké historie, zjednodušených pravidel, jsou uvedeny i pravidla pro školní podmínky. Vhodně diplomantka zařadila kapitolu s popisem techniky herních činností jednotlivců ve florbalu a označení chyb, jež se začátečníci dopouští - východisko pro praktickou část.

V praktické části se autorka již plně věnuje průpravným činnostem a hrám pro zdokonalení florbalových dovedností u žáků 1. stupně ZŠ. Tyto činnosti a hry dělí do skupin podle rozdělení z teoretické část, což je velmi přehledné. Vše je popsáno ve stejné struktuře včetně reflexe po realizaci, což je velmi přínosné pro využití v praxi dalšími učiteli či trenéry, hlavně v organizačních záležitostech a vyvarování se chyb. Vhodné je zařazování činností na kvalitu provedení a ne na rychlost provedení v této fázi senzomotorického učení. V práci jsou uvedeny jak činnosti intenzivnější, tak méně intenzivní - vhodné pro kombinaci a práci se zatížením žáků. Průpravné hry jsou také vhodně voleny a zaměřeny na spolupráci, volbu taktiky, kterou se žáci na 1. stupni teprve učí.

V diskusi autorka shrnuje poznatky po vlastní realizaci (současně jsou uvedeny u každého popisu činnosti).

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Se souhlasem diplomantky bychom rádi některá průpravná cvičení a hry zařadili do textu multimediálního studijního elektronického materiálu - TV2.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**
žádné

V Plzni, dne 19.5.2015

*Jlana Kolářská*
.....
podpis vedoucího práce